
P R E F E I T U R A   M U N I C I P A L   D E   B O Q U E I R Ã O 
Av. 30 de Abril, 45 - Centro – Boqueirão – PB 

CNPJ: 08.702.573/0001-79 
 

Jornal  Oficial  “O Boqueirão” 
Criado pela Lei nº. 49, de 21 de Maio de 1977 

Município de Boqueirão                                                                                                     Estado da Paraíba            

 

Jornal Oficial “O Boqueirão” -   ANO XLIV  - QUARTA-FEIRA, 30  DE NOVEMBRO DE  2022 / EDIÇÃO MENSAL – NOVEMBRO-2022 – PÁGINA  1 

 
 
 
 
 
 

Município de Boqueirão 
P R E F E I T U R A   M U N I C I P A L   D E   B O Q U E I R Ã O 

Av. 30 de Abril, 45 - Centro – Boqueirão – PB 
CNPJ: 08.702.573/0001-79 

 
 

 
 
 
 
 

Município de Boqueirão 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOQUEIRÃO 

Av. 30 de Abril, 45 - Centro – Boqueirão – PB 
CNPJ: 08.702.573/0001-79 

 

 

 

 

 

A T O S    DO    P O D E R    E X E C U T I V O 



P R E F E I T U R A   M U N I C I P A L   D E   B O Q U E I R Ã O 
Av. 30 de Abril, 45 - Centro – Boqueirão – PB 

CNPJ: 08.702.573/0001-79 
 

Jornal  Oficial  “O Boqueirão” 
Criado pela Lei nº. 49, de 21 de Maio de 1977 

Município de Boqueirão                                                                                                     Estado da Paraíba            

 

Jornal Oficial “O Boqueirão” -   ANO XLIV  - QUARTA-FEIRA, 30  DE NOVEMBRO DE  2022 / EDIÇÃO MENSAL – NOVEMBRO-2022 – PÁGINA  2 

 

 

 

 

 

 



P R E F E I T U R A   M U N I C I P A L   D E   B O Q U E I R Ã O 
Av. 30 de Abril, 45 - Centro – Boqueirão – PB 

CNPJ: 08.702.573/0001-79 
 

Jornal  Oficial  “O Boqueirão” 
Criado pela Lei nº. 49, de 21 de Maio de 1977 

Município de Boqueirão                                                                                                     Estado da Paraíba            

 

Jornal Oficial “O Boqueirão” -   ANO XLIV  - QUARTA-FEIRA, 30  DE NOVEMBRO DE  2022 / EDIÇÃO MENSAL – NOVEMBRO-2022 – PÁGINA  3 

 
 
 

Município de Boqueirão 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOQUEIRÃO 

Av. 30 de Abril, 45 - Centro – Boqueirão – PB 
CNPJ: 08.702.573/0001-79 

GABINETE DO PREFEITO 
 
DECRETO Nº.  272 DE 07 DE NOVEMBRO DE 202 2  

 

 

 
=============================================================== 
   

 
 
 

Município de Boqueirão 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOQUEIRÃO 

Av. 30 de Abril, 45 - Centro – Boqueirão – PB 
CNPJ: 08.702.573/0001-79 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA N.º 150/2022 
 

NOMEIA OS MEMBROS PARA COMPOR A COMISSÃO 
ORGANIZADORA DO PROCESSO SELETIVO Nº 
001/2022 PARA O PREENCHIMENTO DE VAGAS 
TEMPORÁRIAS NO QUADRO PESSOAL DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOQUEIRÃO/PB. 

 
O Prefeito Constitucional do Município de Boqueirão, Estado da 

Paraíba, no uso de suas atribuições legais e considerando os termos que preceitua a 
Constituição Federal, Lei Orgânica dos Municípios e demais Legislação em vigor. 

  
R  E  S  O  L  V  E:    
 
Art. 1º - Constituir a presente Comissão Especial para acompanhamento do 

Processo Seletivo para preenchimento de vagas no quadro de pessoal da Prefeitura 
Municipal de Boqueirão/PB. 

 

Art. 2° - Ficam designados e nomeados os seguintes membros para compor a 
Comissão Coordenadora e Fiscalizadora do Processo Seletivo, n° 001/2022  
 

BERNADETE M. DE MELO NORMANDIA – CPF: 467.669.524-15 - 
Presidente 

MARGARETH NASCIMENTO GUSMÃO – CPF: 024.297.084-26 - 
Membro 

MARIA DO SOCORRO LIMA TAVARES – CPF: 387.073.574-00 - 
Suplente 
 

Art. 3º - A Comissão, ora instituída, terá sua duração vinculada à realização 
do certame. 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
Art. 5º -  Revogam- se as disposições em contrário, publique-se e registre-se 
Gabinete do Governo Municipal de Boqueirão, Estado da Paraíba. Em, 01 de 

novembro de 2022. 
 

JOÃO MARCOS DE FREITAS 
Prefeito Constitucional 

Boqueirão-PB 
=============================================================== 
   

 
 
 

Município de Boqueirão 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOQUEIRÃO 

Av. 30 de Abril, 45 - Centro – Boqueirão – PB 
CNPJ: 08.702.573/0001-79 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA N.º 151/2022 
 

O Prefeito do Município de Boqueirão, Estado da Paraíba, no uso de suas 
atribuições legais e considerando os termos que preceitua a Constituição Federal, Lei 
Orgânica dos Municípios e com fulcro no art. 86 da Lei nº 739/99. 
 

R E S O L V E: 
 
Art. 1º - CONCEDER licença-prêmio por assiduidade, pelo período de 06 

(seis) meses a(o) servidor(a) JESABEL CUSTÓDIO DA SILVA – PROFESSORA, 
CPF: 788.543.344-72  em conformidade com o requerimento protocolado nesta 
Prefeitura. 

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
Art. 3º - Revogam- se as disposições em contrário, publique-se e registre-se 
Gabinete do Governo Municipal de Boqueirão, Estado da Paraíba. Em, 01 de 

Novembro de 2022. 
 

JOÃO MARCOS DE FREITAS 
Prefeito Constitucional 

Boqueirão-PB 
=============================================================== 
   

 
 
 

Município de Boqueirão 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOQUEIRÃO 

Av. 30 de Abril, 45 - Centro – Boqueirão – PB 
CNPJ: 08.702.573/0001-79 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA N.º 152/2022 
 

O Prefeito Constitucional do Município de Boqueirão, Estado da 
Paraíba, no uso de suas atribuições legais e considerando os termos que preceitua a 
Constituição Federal, Lei Orgânica dos Municípios e com fulcro no art. 82 da Lei nº 
739/99. 

 
R E S O L V E: 

 
Art. 1º - CONCEDER licença por motivo de doença de pessoa da família, 

pelo período de 60(sessenta) dias a(o) servidor(a) ANA LÚCIA BENEDITO ALVES – 
TÉCNICA EM ENFERMAGEM, CPF: 727.588.724-04  em conformidade com o 
requerimento protocolado nesta Prefeitura. 

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
Art. 3º - Revogam- se as disposições em contrário, publique-se e registre-se 
Gabinete do Governo Municipal de Boqueirão, Estado da Paraíba. Em, 01 de 

novembro de 2022. 
 

JOÃO MARCOS DE FREITAS 
Prefeito Constitucional 

Boqueirão-PB 



P R E F E I T U R A   M U N I C I P A L   D E   B O Q U E I R Ã O 
Av. 30 de Abril, 45 - Centro – Boqueirão – PB 

CNPJ: 08.702.573/0001-79 
 

Jornal  Oficial  “O Boqueirão” 
Criado pela Lei nº. 49, de 21 de Maio de 1977 

Município de Boqueirão                                                                                                     Estado da Paraíba            

 

Jornal Oficial “O Boqueirão” -   ANO XLIV  - QUARTA-FEIRA, 30  DE NOVEMBRO DE  2022 / EDIÇÃO MENSAL – NOVEMBRO-2022 – PÁGINA  4 

 
 
 

Município de Boqueirão 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOQUEIRÃO 

Av. 30 de Abril, 45 - Centro – Boqueirão – PB 
CNPJ: 08.702.573/0001-79 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA N.º 153/2022 
 

O Prefeito Constitucional do Município de Boqueirão, Estado da 
Paraíba, no uso de suas atribuições legais que lhes são conferidas pela Lei Orgânica 
Municipal e na forma da Lei Municipal nº 837/2005, e tendo em vista o resultado da 
eleição para escolha dos Membros do Conselho Tutelar realizado no dia 04 de outubro de 
2015. 
 

R E S O L V E: 
 

Art. 1º - NOMEAR, o Sr. EUDES FÉLIX DE SOUSA, portador do CPF nº 
951.439.714-20, pelo período de 30 dias, ou seja: de 11/11 a 11/12/2022, para o cargo de 
Conselheiro Tutelar Substituto com simbologia formada, vencimentos e atribuições 
definidas na Lei Nº 837/2005, para assumir a vacância oportunizada pelo pedido de 
afastamento do(a) conselheiro(a) titular Sr(a). JAQUELINE RENATA DE ALMEIDA, 
que se encontra em Licença Maternidade. 
 

Art. 2º - Compete ao detentor(a) do cargo, a prática de todos os atos 
necessários ao desempenho de suas atividades, em conformidade com as normas legais 
pertinentes 

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-
se as disposições em contrário.. 
 Gabinete do Prefeito Municipal de Boqueirão (PB), em 11 de novembro de 
2022.   

 
JOÃO MARCOS DE FREITAS 

Prefeito Constitucional 
Boqueirão-PB 

=============================================================== 
   

 
 
 

Município de Boqueirão 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOQUEIRÃO 

Av. 30 de Abril, 45 - Centro – Boqueirão – PB 
CNPJ: 08.702.573/0001-79 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA N.º 154/2022 
 

O Prefeito Constitucional do Município de Boqueirão, Estado da 
Paraíba, no uso de suas atribuições legais e considerando os termos que preceitua a 
Constituição Federal, Lei Orgânica dos Municípios e com fulcro no art. 82 da Lei nº 
739/99. 

 
R E S O L V E: 

 
Art. 1º - CONCEDER licença por motivo de doença de pessoa da família, 

pelo período de 90(noventa) dias a(o) servidor(a) MARIA DE LOURDES 
VASCONCELOS – TELEFONISTA, CPF: 033.778.274-12  em conformidade com o 
requerimento protocolado nesta Prefeitura. 

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
Art. 3º - Revogam- se as disposições em contrário, publique-se e registre-se 
Gabinete do Governo Municipal de Boqueirão, Estado da Paraíba. Em, 17 de 

novembro de 2022. 
 

JOÃO MARCOS DE FREITAS 
Prefeito Constitucional 

Boqueirão-PB 
=============================================================== 
   

 
 
 

Município de Boqueirão 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOQUEIRÃO 

Av. 30 de Abril, 45 - Centro – Boqueirão – PB 
CNPJ: 08.702.573/0001-79 

GABINETE DO PREFEITO 
 
DECRETO Nº 273/2022 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2022. 
 

 

 
 

JOÃO MARCOS DE FREITAS 
Prefeito 

=============================================================== 
   

 
 
 

Município de Boqueirão 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOQUEIRÃO 

Av. 30 de Abril, 45 - Centro – Boqueirão – PB 
CNPJ: 08.702.573/0001-79 

GABINETE DO PREFEITO 
 

DECRETO Nº 274/2022 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2022. 
 

DISPÕE SOBRE A CONVOCAÇÃO DA VI 
CONFERÊNCIA MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE BOQUEIRÃO/PB,E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE BOQUEIRÃO, 
no uso de suas atribuições legais e: Considerando a resolução n.º 01/2022, de 28 de 
outubro de 2022, do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – 
CMDCA; 

 
Considerando a Resolução nº 227, de 19 de maio de 2022 do Conselho 

Nacional dos Direitos da Criança e do Adolescente (CONANDA), que dispõem sobre a 
convocação da XII Conferência Nacional dos Direitos da Criança e do Adolescente. 

 
D E C R E T A:  
 
Art. 1º - Fica convocada a VI Conferência Municipal dos Direitos da Criança e 

do Adolescente de Boqueirão/PB, 
 
Art. 2º - A  VI Conferência Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 

de Boqueirão/PB, realizar-se-á no dia 29 de novembro de 2022, das 08h às 14h, no Espaço 
do Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos. 

 
Art. 3º - A VI Conferência Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 

de Boqueirão/PB, terá como tema central  “Situação dos direitos humanos de crianças e 
adolescentes em tempo de pandemia da Covid-19: violações e vulnerabilidades ações 
necessárias para reparação e garantia de políticas de proteção integral, com respeito à 
diversidade.” 

 
Art. 4º - As despesas decorrentes da realização da VI Conferência Municipal 

dos Direitos da Criança e do Adolescente de Boqueirão/PB, será de responsabilidade da 
Secretaria Municipal de Assistência Social. 

 
Art. 5º - A VI Conferência Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 

de Boqueirão será organizada pelo Conselho Municipal de Direitos da Criança e do 
Adolescente - CMDCA.  

 
Art. 6º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Gabinete do Prefeito de Boqueirão - PB, em 25 de novembro 2022. 

 
JOÃO MARCOS DE FREITAS 

Prefeito 



P R E F E I T U R A   M U N I C I P A L   D E   B O Q U E I R Ã O 
Av. 30 de Abril, 45 - Centro – Boqueirão – PB 

CNPJ: 08.702.573/0001-79 
 

Jornal  Oficial  “O Boqueirão” 
Criado pela Lei nº. 49, de 21 de Maio de 1977 

Município de Boqueirão                                                                                                     Estado da Paraíba            

 

Jornal Oficial “O Boqueirão” -   ANO XLIV  - QUARTA-FEIRA, 30  DE NOVEMBRO DE  2022 / EDIÇÃO MENSAL – NOVEMBRO-2022 – PÁGINA  5 

 
 
 
 

Município de Boqueirão 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOQUEIRÃO 

Av. 30 de Abril, 45 - Centro – Boqueirão – PB 
CNPJ: 08.702.573/0001-79 

 
LEI Nº 1222, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2022. 
 

AUTORIZA A ABERTURA DE CREDITO ESPECIAL 
AO OR AMENTO VIGENTE PARA FINS QUE MENCIONA 
E DA OUTRAS PROVIDENCIAS. 

 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 

BOQUEIRÃO-PB, no uso de suas atribuições legais, e em pleno exercício do cargo, de 
acordo com o que lhe confere a Constituição Federal, Constituição Estadual, Lei Orgânica 
do Município e demais legislação em vigor. 
 

“Faço saber que o Poder Legislativo aprovou e eu sanciono a seguinte Lei”. 
 

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir crédito especial 
ao orçamento vigente, no valor de valor R$ 956.678,33 (Novecentos e cinqüenta e seis mil 
seiscentos e setenta e oito reais e trinta e três centavos), para atender as despesas decorrentes 
de Convênios firmados junto ao Governo do Estado, destinados para aquisição de Bens 
Duráveis: Computadores e Notebooks para a Rede Municipal de Ensino; e Mobiliários para a 
Creche Municipal Edilene Rodrigues, no Município de Boqueirão. 
 

Parágrafo Único. A discriminação do crédito especial no caput deste artigo 
será assim distribuída: 
 

20.006 Secretaria Municipal de Educaç ão 
 
Rubrica: 12 361 1004 1023 Aquisição de Equipamentos para Estruturação do 
Ensino Fundamental 
 
Elemento de Despesa 
4490.52  - Equipamentos e Material Permanente.......... R$                  500.000,00 
 
Rubrica: 12 365 1004 1024 Aquisição de Equipamentos para Estruturação 
do Ensino Infantil 
 
Elemento de Despesa 
4490.52 - Equipamentos e Material Permanente ..........R$                456.678,33 
 
Fonte: 15710000 Transferências do Estado referentes a Convênios 
e Instrumentos Congêneres vinculados a Educação. 
 
Finalidade: Atender as despesas decorrentes de Convênios firmados junto 

ao Governo do Estado, destinados para aquisição de Bens Duráveis: Computadores e 
Notebooks para a Rede Municipal de Ensino; e Mobiliários para a Creche 
Municipal Edilene Rodrigues, no Município de Boqueirão. 
 

Art. 2° - Para a cobertura do Crédito autorizado pelo artigo anterior serão 
usadas as fontes de recursos caracterizadas no art. 43, da Lei Federal n° 4.320 de 17 
de março de 1964. 
 

Parágrafo único - Fica ainda o Poder executivo municipal autorizado 
a suplementar o referido projeto, caso seja necessário, nos moldes do artigo 42, da 
Lei Federal n° 4.320 de 17 de março de 1964, bem como, nos limites do valor 
autorizado na Lei Orçamentária Anual de 2021. 
 

Art. 3°- Fica ainda o Prefeito Municipal autorizado a realizar as 
modificações oriundas do referido credito especial na LDO e PPA vigentes 
promovendo a compatibiliza ao da a ao ora proposta. 

Art. 4° - Os efeitos desta Lei retroagem ao dia O1 de Agosto de 2022. 
Art. 5º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário.  
Prefeitura Municipal de Boqueirão-PB, 29 de novembro de 2022 

 
JOÃO MARCOS DE FREITAS 

Prefeito 
=============================================================== 

 
 
 

Município de Boqueirão 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOQUEIRÃO 

Av. 30 de Abril, 45 - Centro – Boqueirão – PB 
CNPJ: 08.702.573/0001-79 

 
ANEXO I 

 
RELATÓRIO DE ESTIMATIVA DO IMPACTO ORÇAMENTÁRIO-FINANCEIRO 

(Artigo 16, I, Lei Complementar n° 101/2000) 

OBJETO DA DESPESA: 
 

Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir credito especial ao 
orçamento vigente, no valor de valor R$ 956.678,33 (Novecentos e cinqüenta e seis mil 
seiscentos e setenta e oito reais e trinta e três centavos), para atender as despesas 
decorrentes de Convênios firmados junto ao Governo do Estado, destinados para aquisição 
de Bens Duráveis: Computadores e Notebooks para a Rede Municipal de Ensino; e 
Mobiliários para a Creche Municipal Edilene Rodrigues, no Município de Boqueirão. 
 

20.006 Secretaria Municipal de Educaç ão 
 
Rubrica: 12 361 1004 1023 Aquisição de Equipamentos para Estruturação do 
Ensino Fundamental 
 
Elemento de Despesa 
4490.52  - Equipamentos e Material Permanente.......... R$                  500.000,00 
 
Rubrica: 12 365 1004 1024 Aquisição de Equipamentos para Estruturação 
do Ensino Infantil 
 
Elemento de Despesa 
4490.52 - Equipamentos e Material Permanente...........R$                456.678,33 
 
Fonte: 15710000 Transferências do Estado referentes a Convênios 
e Instrumentos Congêneres vinculados a Educação 

 
Atender as despesas decorrentes de Convênios firmados junto ao Governo 

do Estado, destinados para aquisição de Bens Duráveis: Computadores e Notebooks 
para a Rede Municipal de Ensino; e Mobiliários para a Creche Municipal Edilene 
Rodrigues, no Município de Boqueirão. 

 
IMPACTO NO ORÇAMENTO/2022 
Sem reflexo, pois nao aumenta a despesa já prevista no orçamento corrente, uma 

vez que os recursos de capital decorrerão do excesso de arrecadação apurado no corrente 
exercício. 

 
IMPACTO NO ORÇAMENTO/2023 
Sem reflexo, pois a despesa emanada desta lei já estará adequada 

a realidade orçamentária futura. 
 

IMPACTO NO ORÇAMENTO/2024 
Sem reflexo, pois a despesa emanada desta lei já estará adequada 

a realidade orçamentária futura. 
 

JOÃO MARCOS DE FREITAS 
Prefeito 

=============================================================== 
 
 
 
 

Município de Boqueirão 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOQUEIRÃO 

Av. 30 de Abril, 45 - Centro – Boqueirão – PB 
CNPJ: 08.702.573/0001-79 

 
ANEXO  II 

 
DECLARAÇÃO DE ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA 

(Artigo 16, I, Lei Complementar n° 101/2000) 
 

OBJETO DA DESPESA: 
 

Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir credito especial ao 
orçamento vigente, no valor de valor R$ 956.678,33 (Novecentos e cinqüenta e seis mil 
seiscentos e setenta e oito reais e trinta e três centavos), para atender as despesas 
decorrentes de Convênios firmados junto ao Governo do Estado, destinados para aquisição 
de Bens Duráveis: Computadores e Notebooks para a Rede Municipal de Ensino; e 
Mobiliários para a Creche Municipal Edilene Rodrigues, no Município de Boqueirão. 
 
FONTE DE CUSTEIO: 

Crédito Especial a ser aberto na LOA/2022 tendo como fontes de recursos 
Transferências do Estado referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados a 
Educação.  

 
Na qualidade de ordenador de "despesas" do Município de Boqueirão, declaro, 

para os efeitos do artigo 16, II da Lei Complementar n° 101 - Lei de Responsabilidade Fiscal, que 
a despesa acima especificada possui adequação Orçamentária e financeira com a Lei 
Orçamentária Anual, em razão da abertura do Credito Especial para esse fim autorizado. 

 
Gabinete do Prefeito Constitucional do Município de Boqueirão, Estado da 

Paraíba, 29 de Novembro de 2022 
 

JOÃO MARCOS DE FREITAS 
Prefeito 



P R E F E I T U R A   M U N I C I P A L   D E   B O Q U E I R Ã O 
Av. 30 de Abril, 45 - Centro – Boqueirão – PB 

CNPJ: 08.702.573/0001-79 
 

Jornal  Oficial  “O Boqueirão” 
Criado pela Lei nº. 49, de 21 de Maio de 1977 

Município de Boqueirão                                                                                                     Estado da Paraíba            

 

Jornal Oficial “O Boqueirão” -   ANO XLIV  - QUARTA-FEIRA, 30  DE NOVEMBRO DE  2022 / EDIÇÃO MENSAL – NOVEMBRO-2022 – PÁGINA  6 

  
 
 
 

ESTADO DA PARAÌBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOQUEIRAO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESENTE 

 
RESOLUÇÃO CMDCA nº 02/2022, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2022. 

 
DISPÕE SOBRE O PLANO MUNICIPAL DECENAL DA 
PRIMEIRA INFÂNCIA, VIGÊNCIA (2022/2032). 

 
 O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de 

Boqueirão - CMDCA, no uso de suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela 
Lei Municipal Nº 1.039/2015, de 18 de maio de 2015. 

 
Considerando, que o Marco Legal da Primeira Infância, estabelece regras, 

princípios, diretrizes e metas para a proteção integral da criança nesses primeiros anos de 
vida e que essa fase é uma das mais importantes para o desenvolvimento saudável. 

 
Considerando, que as ações elencadas no Plano Municipal da Primeira 

Infância, fortalecerão os direitos da infância elencados no ECA, bem  como buscarão 
garantir o desenvolvimento da primeira infância de forma saudável visando assim, refletir 
diretamente na vida adulta. 

 
RESOLVE:  
 
Art. 1º - Aprovar em plenária realizada no dia 23 de novembro do corrente 

ano o Plano Municipal Decenal da Primeira Infância, vigência (2022/2032). 
 

 Art. 2º. – Esta Resolução Normativa entra em vigor, na data de sua 
publicação.  

Boqueirão, 24 de novembro de 2022. 
 

Kristeny Leite Chaves 
Presidente – CMDCA 

=============================================================== 
 
 
 

Município de Boqueirão 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOQUEIRÃO 

Av. 30 de Abril, 45 - Centro – Boqueirão – PB 
CNPJ: 08.702.573/0001-79 

 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 033/2022 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 033.01/2022/PE 
   
Ao nono dia do mês de novembro de dois mil e vinte e dois, na sede da Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Boqueirão, Estado da Paraíba, 
localizada na Av 30 de Abril - Centro - Boqueirão - PB, nos termos da Lei Federal nº 
10.520, de 17 de Julho de 2002 e subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666, de 21 de Junho 
de 1993; Lei Complementar nº 123, de 14 de Dezembro de 2006; Decreto Federal nº 
5.450, de 31 de Maio de 2005; Decreto Federal nº 7.892, de 23 de Janeiro de 2013; e 
legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas normas; e, ainda, 
conforme a classificação da proposta apresentada no Pregão Eletrônico nº 033/2022 que 
objetiva o registro de preços para: AQUISIÇÃO DE VEÍCULO; resolve registrar o preço 
nos seguintes termos: 
  
Órgão e/ou entidade integrante da presente Ata de Registro de Preços: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE BOQUEIRÃO - CNPJ nº 08.702.573/0001-79. 
  
FIORI VEÍCULO S.A 
RUA AVIADOR MARIO VIEIRA DE MELO, 1500 – LOJA A, JOÃO AGRIPINO – 
JOÃO PESSOA-PB 
CNPJ SOB O Nº. 35.715.234/0008-76 
 

CLÁUSULA PRIMEIRA - DA VALIDADE DOS PREÇOS: 
A referida Ata de Registro de Preços terá a vigência de 12 (doze) meses, considerados da 
data de publicação de seu extrato na imprensa oficial. 
  
A existência de preços registrados não obriga a Prefeitura Municipal de Boqueirão firmar 
contratações oriundas do Sistema de Registro de Preços ou nos quantitativos estimados, 
facultando-se a realização de licitação específica para aquisição pretendida, assegurada 
preferência ao fornecedor registrado em igualdade de condições, sem que caiba direito a 
recurso ou indenização. 
  

CLÁUSULA SEGUNDA - DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS: 

A cada efetivação da contratação do objeto registrado decorrente desta Ata, devidamente 
formalizada através do respectivo Pedido de Compra, serão observadas as cláusulas e 
condições constantes do Edital de licitação que a precedeu, modalidade Pregão Eletrônico 

nº 033/2022, parte integrante do presente instrumento de compromisso. A presente Ata de 
Registro de Preços, durante sua vigência poderá ser utilizada: 
 
Pela Prefeitura Municipal de Boqueirão, que também é o órgão gerenciador responsável 
pela administração e controle desta Ata, representada pela sua estrutura organizacional 
definida no respectivo orçamento programa.  
 

CLÁUSULA TERCEIRA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS: 
Integram esta Ata, o Edital do Pregão Eletrônico nº 033/2022 e seus anexos, e a seguinte 
proposta vencedora do referido certame: 
 
FIORI VEÍCULO S.A 
RUA AVIADOR MARIO VIEIRA DE MELO, 1500 – LOJA A, JOÃO AGRIPINO – 
JOÃO PESSOA-PB 
CNPJ SOB O Nº. 35.715.234/0008-76 

 

 

 
 

CLÁUSULA QUARTA - DO FORO: 
Para dirimir as questões decorrentes da utilização da presente Ata, fica eleito o Foro da 
Comarca de Boqueirão. 

 
Boqueirão - PB, 09 de  novembro de 2022. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOQUEIRÃO 

JOÃO MARCOS DE FREITAS 
PELA CONTRATANTE 

 
FIORI VEÍCULO S.A 

CNPJ nº. 35.715.234/0008-76 
Sr. GUSTAVO CAVALCANTE NEVES 

CPF nº. 187.584.524-00 
=============================================================== 

 



P R E F E I T U R A   M U N I C I P A L   D E   B O Q U E I R Ã O 
Av. 30 de Abril, 45 - Centro – Boqueirão – PB 

CNPJ: 08.702.573/0001-79 
 

Jornal  Oficial  “O Boqueirão” 
Criado pela Lei nº. 49, de 21 de Maio de 1977 

Município de Boqueirão                                                                                                     Estado da Paraíba            

 

Jornal Oficial “O Boqueirão” -   ANO XLIV  - QUARTA-FEIRA, 30  DE NOVEMBRO DE  2022 / EDIÇÃO MENSAL – NOVEMBRO-2022 – PÁGINA  7 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 



P R E F E I T U R A   M U N I C I P A L   D E   B O Q U E I R Ã O 
Av. 30 de Abril, 45 - Centro – Boqueirão – PB 

CNPJ: 08.702.573/0001-79 
 

Jornal  Oficial  “O Boqueirão” 
Criado pela Lei nº. 49, de 21 de Maio de 1977 

Município de Boqueirão                                                                                                     Estado da Paraíba            

 

Jornal Oficial “O Boqueirão” -   ANO XLIV  - QUARTA-FEIRA, 30  DE NOVEMBRO DE  2022 / EDIÇÃO MENSAL – NOVEMBRO-2022 – PÁGINA  8 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



P R E F E I T U R A   M U N I C I P A L   D E   B O Q U E I R Ã O 
Av. 30 de Abril, 45 - Centro – Boqueirão – PB 

CNPJ: 08.702.573/0001-79 
 

Jornal  Oficial  “O Boqueirão” 
Criado pela Lei nº. 49, de 21 de Maio de 1977 

Município de Boqueirão                                                                                                     Estado da Paraíba            

 

Jornal Oficial “O Boqueirão” -   ANO XLIV  - QUARTA-FEIRA, 30  DE NOVEMBRO DE  2022 / EDIÇÃO MENSAL – NOVEMBRO-2022 – PÁGINA  9 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 



P R E F E I T U R A   M U N I C I P A L   D E   B O Q U E I R Ã O 
Av. 30 de Abril, 45 - Centro – Boqueirão – PB 

CNPJ: 08.702.573/0001-79 
 

Jornal  Oficial  “O Boqueirão” 
Criado pela Lei nº. 49, de 21 de Maio de 1977 

Município de Boqueirão                                                                                                     Estado da Paraíba            

 

Jornal Oficial “O Boqueirão” -   ANO XLIV  - QUARTA-FEIRA, 30  DE NOVEMBRO DE  2022 / EDIÇÃO MENSAL – NOVEMBRO-2022 – PÁGINA  10 

 
 

 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 



P R E F E I T U R A   M U N I C I P A L   D E   B O Q U E I R Ã O 
Av. 30 de Abril, 45 - Centro – Boqueirão – PB 

CNPJ: 08.702.573/0001-79 
 

Jornal  Oficial  “O Boqueirão” 
Criado pela Lei nº. 49, de 21 de Maio de 1977 

Município de Boqueirão                                                                                                     Estado da Paraíba            

 

Jornal Oficial “O Boqueirão” -   ANO XLIV  - QUARTA-FEIRA, 30  DE NOVEMBRO DE  2022 / EDIÇÃO MENSAL – NOVEMBRO-2022 – PÁGINA  11 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 



P R E F E I T U R A   M U N I C I P A L   D E   B O Q U E I R Ã O 
Av. 30 de Abril, 45 - Centro – Boqueirão – PB 

CNPJ: 08.702.573/0001-79 
 

Jornal  Oficial  “O Boqueirão” 
Criado pela Lei nº. 49, de 21 de Maio de 1977 

Município de Boqueirão                                                                                                     Estado da Paraíba            

 

Jornal Oficial “O Boqueirão” -   ANO XLIV  - QUARTA-FEIRA, 30  DE NOVEMBRO DE  2022 / EDIÇÃO MENSAL – NOVEMBRO-2022 – PÁGINA  12 

 
 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
Câmara Municipal de Boqueirão 

Casa Deputado Veneziano Vital do Rêgo  
 
 

 

 
=============================================================== 

 

 
=============================================================== 

 

 

 

A T O S    D O    P O D E R    L E G I S L A T I V O  



P R E F E I T U R A   M U N I C I P A L   D E   B O Q U E I R Ã O 
Av. 30 de Abril, 45 - Centro – Boqueirão – PB 

CNPJ: 08.702.573/0001-79 
 

Jornal  Oficial  “O Boqueirão” 
Criado pela Lei nº. 49, de 21 de Maio de 1977 

Município de Boqueirão                                                                                                     Estado da Paraíba            

 

Jornal Oficial “O Boqueirão” -   ANO XLIV  - QUARTA-FEIRA, 30  DE NOVEMBRO DE  2022 / EDIÇÃO MENSAL – NOVEMBRO-2022 – PÁGINA  13 

 
=============================================================== 

 

 
=============================================================== 

 


